S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER X

CAP. VI quod non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit
VI tempus, et ubi olet, quod non spargit flatus, et ubi
sapit, quod non minuit edacitas, et ubi haeret, quod
non divellit satietas. hoc est quod amo, cum deum
meum amo.

Et quid est hoc? interrogavi terram, et dixit :
“ non sum ” ; et quaecumque in eadem sunt, idem
confessa sunt. interrogavi mare et abyssos et
reptilia animarum vivarum, et responderunt : “ non
sumus deus tuus ; quaere super nos. ” interrogavi
auras flabiles, et inquit universus aer cum incolis
suis : “ fallitur Anaximenes ; non sum deus. ” inter-
rogavi caelum, solem, lunam, stellas : “ neque nos
sumus deus, quem quaeris, ” inquit. et dixi omni-
bus, quae circumstant fores carnis meae : “ dicite mihi
de deo meo, quod vos non estis, dicite mihi de illo
aliquid. ” et exclamaverunt voce magna : “ ipse fecit
nos. ” interrogatio mea intentio mea, et responsio
eorum species eorum. et direxi me ad me et dixi
mihi : “ tu quis es ? ” et respondi : “ homo. ” et ecce
corpus et anima in me mihi praesto sunt, unum ex-
terius et alterum interius. quid horum est, unde
quaerere debui deum meum, quem iam quaesiveram
per corpus a terra usque ad caelum, quousque potui
mittere nuntios radios oculorum meorum? sed
melius quod interius. ei quippe renuntiabant omnes
nuntii corporales praesidenti et iudicanti de respon-
sionibus caeli et terrae et omnium, quae in eis sunt,
dicentium : “ non sumus deus ” et : “ ipse fecit nos. ”

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

which no place can receive; that voice soundeth, which time deprives me not of; and that fragraney smelleth, which no wind scatters; and that meat tasteth, which eating devours not; and that embracement clingeth to me, which satiety divoreeth not. This it is which I love, whenas I love my God.

And what is this? I asked the earth, and that answered me: I am not it; and whatsoever are in it made the same confession. I asked the sea and the deeps, and the creeping things, and they answered me: We are not thy God, seek above us. I asked the fleeting winds, and the whole air with his inhabitants answered me, That Anaximenes was deceived; I am not God. I asked the heavens, the sun and moon and stars: Nor, say they, are we the God whom thou seekest. And I replied unto all these, which stand so round about these doors of my flesh: Answer me concerning my God, since that you are not he, answer me something of him. And they cried out with a loud voice: He made us. My questioning with them was my thought; and their answer was their beauty. And I turned myself unto myself, and said to myself: Who art thou? And I answered: A man; for behold here is a soul and a body in me; one without, and the other within. By which of these two ought I to have sought my God, whom by my body I had enquired after from earth to heaven, even so far as I was able to send those beams of mine eyes in ambassage? But the better part is the inner part; unto which all these my bodily messengers gave up their intelligence, as being the president and judge of all the several answers of heaven and earth, and of all things that are therein, who said, We are not God, and He made us. These things did my inner man know by the